เกี่ยวกับการค้าทาสว่า บุคคลสามารถไถ่ถอนตนเองให้เป็นอิสระได้อย่างไรบ้าง (อ านาจ เนตยสุภา,
2552, น.1๐)

1.2 ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human
Rights)

เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ
สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ได้มีข้อมติรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ซึ่งถือเป็นเอกสาร
ประวัติศาสตร์ในการวางรากฐานด้านสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศฉบับแรกของโลก และเป็นพ้ืนฐาน
ของกฎหมายระหว่างประเทศด้านสิทธิมนุษยชนทุกฉบับที่มีอยู่ในปัจจุบัน โดยวางหลักการไว้ในมาตรา
4 เกี่ยวกับการห้ามลดฐานะของบุคคลลงเป็นทาส และห้ามการค้าทาสในทุกรูปแบบ (กรมองค์การ
ระหว่างประเทศ, 2551, น.7)

2417 โดยเฉพาะ มาตรา 1 – 3 ที่ได้มี
ข้อก าหนดว่า “...ลูกทาสก็ดี ลูกไทยที่ถูกขายตัวลงเป็นทาสก็ดี ถ้ามันเกิดปีมะโรงสัมฤทธิศก พ.ศ.
2411 อันเป็นปีที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จขึ้นเถลิงถวัลย์ราชสมบัติ และปีต่อๆ
มา อายุถึง 21 ปี ให้มันพ้นค่าตัวเป็นไทยไม่ว่าทาสนั้นจะอยู่กับเจ้าหมู่มูลนายเดิมหรือได้โอนย้ายไป
อยู่กับเจ้าหมู่มูลนายใหม่...”

ใน พ.ศ. 2452 (ร.ศ. 127) รัฐบาลออกพระราชบัญญัติสัญจรโรค ร.ศ. 127
ที่มีบทบัญญัติ เป็นการยอมรับสภาพของการประกอบอาชีพค้าประเวณีและการมี โสเภณี
ภายในประเทศ เพ่ือให้มีการขึ้นทะเบียนเก็บภาษีและดูแลเรื่องโรคติดต่อต่างๆ ผลจากการออก
กฎหมายนี้ท าให้เกิดการค้าประเวณีข้ึนเป็นจ านวนมาก

ประกอบกับความสัมพันธ์ของคนท างานบนเรือ
กับเจ้าของเรือบางส่วนมิได้มีความสัมพันธ์ตามสัญญาจ้างแรงงาน จ าเป็นต้องมีกฎหมายว่าด้วยแรงงาน
ทางทะเลขึ้นโดยเฉพาะ นอกจากนี้การท างานของลูกจ้างและคนประจ าเรือยังเก่ียวข้องกับกิจการขนส่ง
ทางทะเลระหว่างประเทศท่ีต้องน ามาตรฐานสากล คือ อนุสัญญาว่าด้วยแรงงานทางทะเล พ.ศ. ๒๕๔๙
(Maritime Labour Convention, ๒๐๐๖) ขององค์การแรงงานระหว่างประเทศ ( International
Labour Organization : ILO) มาปฏิบัติต่อแรงงานทางทะเลเป็นกรณีเฉพาะ สมควรที่ประเทศไทย